ESTADO DE SAO PAULO 

seguinte lei: 

PROJETO DE LEI N° 

"Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente no valor de R$ 5.292.000,00 (cinco 
milhões, duzentos e noventa e dois mil reais), para os fins que 
especifica e dá outras providências". - 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

Art. 1" - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal n°4.320/64, fica aberto no 
Orçamento Anual de 2026, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.292.000,00 (cinco 
milhões, duzentos e noventa e dois mil reais). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar e de que trata o caput desse artigo 
obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
R$ 2.742.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO: R$ 5.292.000,00 

Art. 2° - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superávit financeiro, no valor de R$ 2.550.000,00 ( dois milhões, 
quinhentos e cinquenta mil reais), apurado no Balanço Patrimonial de 2025, nos termos do inciso 1, do § 1° 
e § 2°, do artigo 43, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3" - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo 1° será(ão) utilizado(s) 
recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.742.000,00 (dois milhões, setecentos 
e quarenta e dois mil reais), da(s) receita(s): 2414500115 - PAC - Construção UBS Manoel de Vasconcelos, 
2414500123- ACADEMIA DA SAÚDE da fonte, 53600000 - BLOCO DE INVESTIMENTOS NA REDE 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 58000441 - ACADEMIA DA SAÚDE - EP CARLOS SAMPAIO, nos termos